
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 67 DO CONSELHO SUPERIOR,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

DESIGNA  as  comissões  eleitorais
central e dos campi e da Reitoria
do  IFSertãoPE,  no  âmbito  do
processo  de  consulta  à
comunidade  para  a  escolha  dos
cargos  de  reitor(a)  e  diretor(a)-
geral de campus do IFSertãoPE. 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Sertão Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Presidencial
de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR as comissões eleitorais central e dos campi e da Reitoria do IFSertãoPE, no
âmbito  do  processo  de  consulta  à  comunidade  para  a  escolha  dos  cargos  de  reitor(a)  e
diretor(a)-geral  de  campus  do  IFSertãoPE,  nos  termos  dos  dispositivos  constantes  na  Lei
11.892/2008 de 20/12/2008 e Decreto N° 6.986 de 20/12/2009, conforme a seguir:

Comissão Eleitoral Central 

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Daniel Berg de Amorim Lima Docente Petrolina 1012639 Presidente  
Cleber Thiago Ferreira Costa Docente Santa Maria da Boa Vista 2155897 2º Titular
Francisca Diva Lima Almeida Docente  Ouricuri 1316128 3º Titular
João De Melo Vieira Neto Docente Salgueiro 1818518 1º Suplente
Ana Patrícia Vargas Borges Docente Floresta 2159917 2º Suplente
Wagner Guedes Brito Docente Petrolina Zona Rural 1758555 3º Suplente
Denice de Amorim Cavalcanti Freire TAE Reitoria 1030098 Secretaria 
Ytalo Rafael Souza Reis TAE Petrolina Zona Rural 2234187 2º Titular
Alison Araujo Lima TAE Serra Talhada 1956528 3º Titular
João Batista Nunes de Brito TAE Ouricuri 1869666 1º Suplente
Andreza de Almeida Castro TAE Petrolina 1780456 2º Suplente
Eldher Bezerra de Sa TAE Floresta 3159187 3º Suplente
Luann Cleiton Carvalho Costa Discente Petrolina 202312220044 Vice-presidente 
José Arnaldo Lopes Bastos Discente Floresta 201925070030 2º Titular
Hiêgo Moisés de Oliveira Discente Salgueiro 202211980022 3º Titular
Giselle Farias de França Batista Discente Ouricuri 202125080001 1º Suplente
Daniela Ferreira da Silva Discente Petrolina Zona Rural 201926010012 2º Suplente
Laura Ramille Sales Macedo Discente Santa Maria da Boa Vista 202015010029 3º Suplente

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

Comissão Eleitoral Local - Campus Floresta

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Danielle Aparecida da Silva Oliveira Docente Floresta 1264031 Titular

Ana Patrícia Vargas Borges Docente Floresta 2159917 Presidente

Danilo da Costa Pereira Docente Floresta 1354798 Titular

Felipe Omena Marques Alves Docente Floresta 2323729 Suplente

Samuel Carvalho de Azevedo Marques Docente Floresta 1704930 Suplente

Joao Luiz da Silva Docente Floresta 1675190 Suplente

Germano Ferraz da Silva Rosa Tae Floresta 3321103 Titular

Millena de Oliveira Firmino Tae Floresta 1224811 Titular

Eldher Bezerra de Sa Tae Floresta 3159187 Vice-presidente

Eric Vanderson da Silva Gomes Tae Floresta 1277490 Suplente

Marcelo Souza Oliveira Tae Floresta 1092118 Suplente

Maria Lúcia da Silva Pereira Tae Floresta 2951314 Suplente

José Arnaldo Lopes Bastos Discente Floresta 201925070030 Secretário(a)

Daisy de Sá Leal Discente Floresta 202212260005 Titular

Danielly Roanny Amaral Sá Discente Floresta 202112130034 Titular

Dayvid Ruan Freire Novaes de Sá Discente Floresta 202212130031 Suplente

João Vítor de Souza Barros Discente Floresta 202212130038 Suplente

Valquiris Iraildes de Souza Diniz Discente Floresta 202025070030 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Campus Ouricuri

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Francisca Diva Lima Almeida Docente Ouricuri 1316128 Presidente

Lanaiza do Nascimento Silva Araújo Docente Ouricuri 1189435 Secretário(a)

Igor José Gomes da Silva Docente Ouricuri 1415522 Titular

Thiago Luiz Freire Rodrigues Docente Ouricuri 1105074 Suplente

Joice Simone dos Santos Docente Ouricuri 1017755 Suplente

Antônio Rennan Sales Docente Ouricuri 1766342 Suplente

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

João Batista Nunes de Brito Tae Ouricuri 1869666 Vice-presidente

Willame Custódio Dias Tae Ouricuri 3075917 Titular

Edilson Raniere Gonçalves Pereira Tae Ouricuri 3159241 Titular

Samuel Tavares da Silva Tae Ouricuri 3210196 Suplente

Osmar Viveiros de Carvalho Tae Ouricuri 1261366 Suplente

Kátia Bruna Alves Feitoza de Cardoso Tae Ouricuri 2157334 Suplente

Giselle Farias de França Batista Discente Ouricuri 202125080001 Titular

Wedson dos Santos Silva Discente Ouricuri 202212240014 Titular

Ana Izabel de Oliveira Discente Ouricuri 202112250001 Titular

Rafaela Oliveira de Almeida Discente Ouricuri 202112250007 Suplente

Yure Barbosa de Siqueira Discente Ouricuri 202012240008 Suplente

Fernanda Lopes de Almeida Discente Ouricuri 202313110012 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Campus Petrolina

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Daniel Berg de Amorim Lima Docente Petrolina 1012639 Presidente

Laécio Araújo Costa Docente Petrolina 1695744 Titular

Lourival de Souza Ataide Júnior Docente Petrolina 1844898 Titular

Reginaldo Soares de Oliveira Docente Petrolina 275461 Suplente

Alba Valeria de Barros e Silva Pinheiro Docente Petrolina 1204591 Suplente

Luzanilde Oliveira Aguiar Docente Petrolina 1675304 Suplente

Andreza de Almeida Castro Tae Petrolina 1780456 Titular

Rafael Pereira de Araújo Tae Petrolina 1620636 Titular

Raquel Lopes de Souza Santos Tae Petrolina 2159508 Secretário(a)

Romero Mendes Rodrigues Tae Petrolina 2173208 Suplente

Claudia Lucia Farias de Cerqueira Aguiar Tae Petrolina 2156348 Suplente

Antonio Gomes Barroso de Sa Tae Petrolina 1624737 Suplente

Victor Hugo Almeida dos Anjos Discente Petrolina 202014020019 Titular

Luann Cleiton Carvalho Costa Discente Petrolina 202312220044 Vice-presidente

Maria Eduarda Borges de Souza Discente Petrolina 202125050010 Titular

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

Ana Luiza Guimarães Vitorino Lopes Discente Petrolina 202215030038 Suplente

Brenno Rocha Gonçalves Discente Petrolina 202225030013 Suplente

Erick Gustavo Gomes Silva Gama Discente Petrolina 202312190010 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Campus Petrolina Zona Rural

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Marcelo Iran de Souza Coelho Docente
Petrolina Zona 
Rural 1310796 Presidente

Maria Cláudia Soares Cruz Coelho Docente
Petrolina Zona 
Rural 2488414 Titular

Wagner Guedes Brito Docente
Petrolina Zona 
Rural 1758555 Vice-presidente

Luis Fernando de Souza Magno Campeche Docente
Petrolina Zona 
Rural 1545085 Suplente

Cassia Djane de Alencar Docente
Petrolina Zona 
Rural 1951228 Suplente

Maria Marli Melo Neto Docente
Petrolina Zona 
Rural 1883027 Suplente

Ytalo Rafael Souza Reis Tae
Petrolina Zona 
Rural 2234187 Titular

Joao Paulo da Silva Tae
Petrolina Zona 
Rural 2245556 Titular

Luiz Gonzaga do Nascimento Neto Tae
Petrolina Zona 
Rural 2294262 Titular

Lindomar de Almeida Nascimento Tae
Petrolina Zona 
Rural 1033743 Suplente

Fernanda Fernandes Pinheiro da Costa Tae
Petrolina Zona 
Rural 1815020 Suplente

Eliatania Clementino Costa Tae
Petrolina Zona 
Rural 2156538 Suplente

Daniela Ferreira da Silva Discente
Petrolina Zona 
Rural 201926010012 Titular

Emilly Tamires Gomes Pereira Silva de Aguiar Discente
Petrolina Zona 
Rural 202214030025 Titular

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

Ermeson Matheus Dos Santos Lima Discente
Petrolina Zona 
Rural 202016010032 Secretário(a)

José Reginaldo de Sá Júnior Discente
Petrolina Zona 
Rural 201926010024 Suplente

Marcos Vinicius Tolentino de Aquino Discente
Petrolina Zona 
Rural 202216010017 Suplente

Samuel Pinto Rocha Braga Discente
Petrolina Zona 
Rural 202216010026 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Campus Salgueiro

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

André Luiz Santos Patriota Docente Salgueiro 2155784 Vice-presidente

Heraldo Gonçalves Lima Junior Docente Salgueiro 1172951 Presidente

João de Melo Vieira Neto Docente Salgueiro 1818518 Titular

Francenila Rodrigues Junior Docente Salgueiro 1949713 Suplente

Jose Almir Ferreira Gomes Docente Salgueiro 1933979 Suplente

Leonardo Corsino Campello Docente Salgueiro 2899692 Suplente

Gercivania Gomes da Silva Tae Salgueiro 1032901 Titular

Wanderson da Silva Negreiros Tae Salgueiro 3352029 Titular

Maria Dasdores de Souza Santos Tae Salgueiro 2174798 Secretário(a)

Gilmar Herculano da Silva Tae Salgueiro 1949386 Suplente

Jose Genildo Alves Tae Salgueiro 2158522 Suplente

Evicaline dos Santos Rocha Tae Salgueiro 1394771 Suplente

Hiêgo Moisés de Oliveira Discente Salgueiro 202211980022 Titular

Lívia Kaylane da Silva Neto Discente Salgueiro 202311980001 Titular

Marcondes Gabriel de Souza Sá Discente Salgueiro 202111990017 Titular

José Walter Paulino Júnior Discente Salgueiro 202211370009 Suplente

Paulo Eduardo Silva de Andrade Discente Salgueiro 202024010001 Suplente

Helder Manoel Sobreira dos Santos Discente Salgueiro 2019100100028 Suplente

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

Comissão Eleitoral Local - Campus Santa Maria da Boa Vista

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Cleber Thiago Ferreira Costa Docente Santa Maria da Boa Vista 2155897 Presidente

Maria Clara de Sousa Tavares Docente Santa Maria da Boa Vista 2323721 Titular

Ricardo Luiz de Souza Docente Santa Maria da Boa Vista 1732583 Titular

Marcones de Oliveira Silva Docente Santa Maria da Boa Vista 3250454 Suplente

Talita de Souza Massena Docente Santa Maria da Boa Vista 1686813 Suplente

Andre Luiz Proenca Docente Santa Maria da Boa Vista 1721947 Suplente

Fhellipe Diego Santos Feitosa Tae Santa Maria da Boa Vista 1126608 Titular

Grazzielli Brito Cardoso da Silva Tae Santa Maria da Boa Vista 1197152 Secretário(a)

Washington Dos Santos Nunes Tae Santa Maria da Boa Vista 2205179
Vice-
presidente

Juciedna Augusto Silva Tae Santa Maria da Boa Vista 1066357 Suplente

Victor Pimenta Martins de Andrade Tae Santa Maria da Boa Vista 1981274 Suplente

Ismar Kleiton Gomes Bezerra Tae Santa Maria da Boa Vista 2317776 Suplente

Flávia Moniele da Silva Nascimento Discente Santa Maria da Boa Vista 202015010005 Titular

Jose Felipe de Oliveira Miranda Discente Santa Maria da Boa Vista 202015010028 Titular

Laura Ramille Sales Macedo Discente Santa Maria da Boa Vista 202015010029 Titular

Maria Aparecida da Conceição Pereira Discente Santa Maria da Boa Vista 202213010012 Suplente

Willian Mendes Araújo Discente Santa Maria da Boa Vista 202112010007 Suplente

Maria de Fátima Solone Soares Discente Santa Maria da Boa Vista 202015010036 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Campus Serra Talhada

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Vanessa Nobrega da Silva Docente Serra Talhada 2208589 Presidente

Yeman Omar Zapata Barbosa Docente Serra Talhada 2994659 Vice-presidente

Jose Martim Costa Junior Docente Serra Talhada 2265232 Titular

Isabel Cavalcanti Cabral Docente Serra Talhada 3010459 Suplente

Oto Lima de Albuquerque Neto Docente Serra Talhada 2324139 Suplente

Adriana Valéria Sales Bispo Docente Serra Talhada 1971438 Suplente

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

REITORIA

Dilson de Araujo Andrade Tae Serra Talhada 3159189 Titular

Alison Araujo Lima Tae Serra Talhada 1956528 Titular

Miguel Vicente Canafistula de Oliveira Tae Serra Talhada 3159196 Secretário(a)

Ricardo Freire de Moraes Tae Serra Talhada 1156952 Suplente

Rubeneide Furtado de Sá Tae Serra Talhada 2324288 Suplente

Vanessa Lucia Simoes Silva Alves Tae Serra Talhada 2294676 Suplente

João Miguel Gonçalves Rodrigues Discente Serra Talhada 202212170020 Titular

Letícia Carolline Alves de Holanda Lima Discente Serra Talhada 202212170015 Titular

Jailton Manuel de Souza Discente Serra Talhada 202112160034 Titular

Camila Ferreira da Silva Discente Serra Talhada 202212170030 Suplente

Ayla Michele Alves de Lima Discente Serra Talhada 202112170012 Suplente

Suzana Nunes da Silva Discente Serra Talhada 201910290012 Suplente

Comissão Eleitoral Local - Reitoria - TAE

Nome Categoria Campus Matrícula Situação

Denice de Amorim Cavalcanti Freire Tae Reitoria 1030098 Presidente

André Rodrigues Araújo Tae Reitoria 2391759
Vice-
presidente

Cinara de Sá Silva Holanda Tae Reitoria 2680673 Secretário(a

Wyara da Silva do Espírito Santo Tae Reitoria 2397504 Suplente

Hortência Costa De Almeida Lima Tae Reitoria 1863099 Suplente

Gleuber Vinicius Rodrigues Dantas Tae Reitoria 1978232 Suplente

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Presidente do Conselho Superior

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 23/10/2023

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350

 www.ifsertaope.edu.br | reitoria@ifsertaope.edu.br


